
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 29/2018 SC/sc 
del 7 marzo 2018 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE COPERTURA INGRESSO CIMITERO CAPOLUOGO NUOVO – CIG: 

ZAA22A8DBB – AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
 con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

 con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione 
dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi 
ad essi connessi; 

 in data 30 settembre 2009 ha stipulato contratto di servizio Rep. 7595 per l’affidamento in concessione 
della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 108/2017 nella seduta del 15 settembre 2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, di definizione degli indirizzi programmatici per 
l’anno 2018, ai quali Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. deve conformare la propria attività, impartendo, tra le 
altre attività, anche la sistemazione degli ingressi del cimitero Capoluogo; 
 
POSTO IN EVIDENZA CHE: 

 la manutenzione inerente i cimiteri assume una particolare rilevanza sotto il profilo del decoro, 
dell’igiene e della pubblica incolumità; 

 si è manifestata l’esigenza di provvedere alla manutenzione della copertura ingresso presso il 
cimitero comunale del Capoluogo Nuovo di viale Rimembranze che, di fatto, presenta uno stato di 
degrado dovuto alle infiltrazioni di acqua piovana dal tetto, la cui copertura è costituita da tegole in 
eternit che dovrebbe essere smaltito, provocando la conseguente caduta di intonaco dal soffitto con 
rischio per gli utenti anche in sosta d’ingresso feretro in occasione dei funerali; 

 occorre avvalersi delle prestazioni di servizio di una Ditta idonea e specializzata, tra quelle iscritte al 
nostro Albo Fornitori; 

 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina le acquisizioni in economica di beni, servizi e lavori; 
 
DATO ATTO che sono stati chiesti preventivi: 

 alla ditta IMPRESA EDILE F.C.G.E. di MARINO Francesco & FIGLI S.r.l.  via L. Da Vinci, 10 – 
21015 LONATE POZZOLO (VA) C.F.: 03276440124 che ha presentato un’offerta, come si evince 
dalla documentazione conservata in atti, ritenuta congruente con i prezzi di mercato e le tipologie di 
intervento prima descritte che determina l’importo complessivo pari a €. 16.600,00 esclusa IVA, 
meglio dettagliato nel preventivo conservato agli atti; 

 alla ditta NICI COSTRUZIONI di NICI Giuseppe viale Maspero, 17 – 21019 SOMMA LOMBARDO 
(va) la quale non ha presentato alcuna offerta; 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza e che 
sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del DUVRI, il quale vene 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante. Nel citato documento è stato quantificato il costo 
per la sicurezza, ritenuto congruo e quantificato in €. 332,00; 



               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DATO ATTO che la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. previa richiesta comparativa di preventivi ad operatori economici iscritti all’Albo Fornitori; 
 
ACCERTATA con esito positivo la regolarità contributiva (Numero Protocollo INAIL_10672832 con scadenza 
23/06/2018); 
 
CONSIDERATO che l’importo del servizio di cui trattasi come da risultanze viene stimato in €. 16.600,00 
oltre IVA ed esclusi i costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 
PRECISATO che al procedimento è stato assegnato il seguente CIG: ZAA22A8DBB; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’intervento di manutenzione copertura ingresso cimitero Capoluogo 
Nuovo di viale Rimembranze alla ditta IMPRESA EDILE F.C.G.E. di MARINO F. & FIGLI S.r.l. con 
sede legale in Lonate Pozzolo (VA) via L. Da Vinci, 10 (C.F.: 03276440124), per un importo pari a €. 
16.600,00 oltre IVA; 

2. Di dare atto che gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali sono pari a €. 332,00 
(trecentotrentadue/00) come rilevabile dal DUVRI allegato; 

3. Di provvedere al pagamento dei corrispettivi su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. Di dare atto che l’IMPRESA EDILE F.C.G.E. di MARINO F. & FIGLI S.r.l.. si impegna a presentare la 
dichiarazione sulla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 Legge 13 agosto 010 n. 136. 

5. Di stabilire che la presente determinazione tiene luogo di formale contratto; 
6. Di dare atto che la ditta individuata è in regola con i versamenti contributivi (DURC) come 

documentato agli atti; 
7. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG: 

ZAA22A8DBB.- 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
Dott. Andrea Gambini 

         


